Apparatus criticus. 10 4 ταχέως B: ταχέος V 5 ὑγίειαν V: ὑγίαν B 6 καὶ B (ac l): ἢ V 7 βραδυνεῖ Heinimann (*differet l*): βραδύνει VB 11 1/2 ἀδυνατώτατός ἔστι primitus V, deinde expunxit ἔστι 3 ἔχη V: ἔχει B 4/5 δώματ' ἀγαθὰ B: δόματα ἀγαθὰ V 5 διδόναι τοῖς υἱοῖς ὑμῶν B (*dare filiis vestris l*): τοῖς υἱοῖς ὑμῶν διδόναι V ὑμέτερος scripsi (*vester l*): ὑμέτερος VB 13 μελνητε V (et NT): μέλνητε B 14 μένη NT: μένει VB 13 2 τοῦ φίλου τῇ B: τῇ τοῦ φίλου V

si quid dilectus petat. unde scriptum est: *oculi domini super iustos et aures eius in preces eorum.* sic autem sedulam ac continuam dilectorum suorum curam habet, ut eos sub umbra alarum suarum protegat, scapulis suis obumbret et scuto potentiae suaे circumdet; qui si forsan cadere viderit dilectum suum, statim, ne se offendat, omnipotentem supponit manum. (15) quantae igitur dignitatis, excellentiae et virtutis sit hominem visitari a deo et deum apud hominem mansionem facere, quis digne queat exprimere? quis ista discutiens non in stuporem potius mentis quam in vocem laudationis possit erumpere? (16) quis ille Chrysostomus aut Demosthenes, quis Augustinus aut Tullius minimam etiam suavitatis particulam posset explicare, non solum quae gustando, sed quae talia cogitando sentitur? (17) o felicem hominem, si tuam conditionem noscet¹! in servando mandata trahis deum, factorem tuum et moderatorem universi, ad visitandum te, et non solum modo ad visitandum, sed manendum et cohabitandum tecum. (18) o beatum domicilium talem habens visitatorem, talem mansionarium, talem hospitem; quem, si velis, potes semper apud te habere, modo eius praexcepta non neglegas. (19) neque hoc deo optimo satis est, cohabitare cum amico suo, nisi et ipsum unum spiritum secum efficiat. scriptum est enim: *qui adhaeret deo, unus spiritus est cum deo.*

(20) Sed, ne ullus relinquatur querelae locus quod mandata sua aspera sint, ea quae superius in genere expresserat de mandatis et praexceptis servandis nunc nominatim specificat dominus dicens: *pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis;* et: *hoc est praceptum meum, ut diligatis invicem.* (21) supervacuum puto ratione vel auctoritate vel exemplis probatum ire, quam utilis et necessaria sit hominibus pax quamque eius nomen dulce, suave ac iucundum. natura ipsa omnia viventia ad pacem quietemque inclinat. nemo est qui animo suo pacem ut finem quendam non constituat. (22) speciale quoddam privilegium pax ipsa habet, ut, secundum Augustinum, a suo etiam contrario quaeratur: quod ceteris non congruit virtutibus. ipsi enim qui bella gerunt ad hoc certant et desudant, ut pace tandem potiantur². (23) ita pax nostra deo grata est, ut qui eam quaerunt in filios suos adoptare dignetur. *beati, inquit, pacifici, quoniam filii dei vocabuntur.* et cum dominus octo beatitudines nominaret, cuilibet praemia sua constituens, solis pacificis nomen filiorum dei, quod maximum est, conscripsit. honorabilius autem ac multo dignius est fieri filium dei quam quaevis alia creata possidere. (24) quantum inter Christianos pax unitas et caritas Christo nostro fuerit cordi, documentum illud insinuat datum discipulis ad praedicandum missis, ut in quamcumque domum intrarent